PREFEITURA MUNICIPAL DE PRANCHITA

LEI Nº 1.396/2025

SÚMULA: ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE PRANCHITA/PR 
PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026 DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 
E DO LEGISLATIVO MUNICIPAL NA IMPORTÂNCIA DE R$ 63.520.110,00 (SESSENTA E 
TRÊS MILHÕES, QUINHENTOS E VINTE MIL, CENTO E DEZ REAIS)
A Câmara Municipal de PRANCHITA, Estado do Paraná, aprovou, e Eu Prefeito Municipal 
sanciono a seguinte
LEI
Art. 1º–O Orçamento Fiscal do Município de PRANCHITA, Estado do Paraná, para o 
exercício financeiro de 2026, abrange os Órgãos de Administração Direta e Indireta e do 
Legislativo com Contabilidade descentralizada fixa na importância de R$ 63.520.110,00 
(SESSENTA E TRÊS MILHÕES, QUINHENTOS E VINTE MIL E CENTO E DEZ REAIS).
Art. 2º–A Receita da Administração DIRETA E INDIRETA será realizada de acordo com a 
legislação especifica em vigor, segundo as seguintes estimativas:
DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA: 	  R$ 61.250.110,00
RECEITAS CORRENTES	 R$ 54.666.200,00
RECEITA TRIBUTÁRIA	 R$ 6.703.000,00

[...]

4º–A despesa fixada está distribuída por categoria econômica e funções de governo 
em conformidade com os anexos 02 e 06, integrantes desta Lei.
Art. 5º–Fica igualmente aprovado o orçamento fiscal da FUNDAÇÃO HOSPITALAR DA 
FRONTEIRA, DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA, para o exercício de 2026, no valor de R$ 
7.070.000,00 (Sete milhões, e setenta mil reais), sendo que R$ 2.270.000,00 Receitas 
próprias e R$ 4.800.000,00 Transferências financeiras.
Art. 6º–Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir créditos adicionais 
suplementares aos Orçamentos da Administração Direta e Indireta até o Limite em